
 
 

 

 

 

STŘEDNĚDOBÝ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

PRO HODONÍNSKO 
 

NA OBDOBÍ 2024 - 2026 
  



 
 

Úvodní slovo 
 
 
Vážení a milí spoluobčané, 
 
dostává se Vám do rukou dokument, který je výsledkem spolupráce zástupců města Hodonín  
s občany našeho města, s poskytovateli sociálních a návazných služeb, které na Hodonínsku pomáhají 
potřebným občanům, a se zástupci spádových obcí na Hodonínsku.  Posláním konkrétních opatření 
uvedených v tomto dokumentu je pomoc a podpora nejen našich občanů, kteří se v důsledku svého 
špatného zdravotního stavu nebo těžkých životních okolností dostali do nepříznivé sociální situace, 
ale také jejich rodiny a blízkých, kteří o ně pečují a jejichž situace je také mnohdy náročná. 
 
Dokument je založen na principu udržet osoby odkázané na péči druhého co nejdéle doma nebo 
v jejich přirozeném prostředí, nejdříve využít a podpořit rodinné příslušníky a blízké osoby, tzv. 
neformální pečovatele, aby tuto nelehkou situaci zvládli. I nadále chceme usilovat o minimalizování 
nákladů na sociální služby a rozvíjet služby na základě zjištěné a prověřené potřebnosti na 
Hodonínsku. Chceme zajistit, aby byly služby pro všechny obyvatele dostupné, profesionální  
a kvalitní. 
 
Nový střednědobý plán reaguje na nové situace, které se na našem území objevily, např. díky tornádu 
v roce 2021, kdy byl ukončen provoz S-centra a naše území se muselo vyrovnat se zajištěním odborné 
podpory seniorům a osob se zdravotním postižením závislých na podpoře a péči druhé osoby. Velmi 
důležitou se nám jeví také podpora péče o duševní zdraví dětí a mládeže v souvislosti s problémy 
kyberkriminality, užívání omamných a psychotropních látek. 
 
Již dlouhodobě usilujeme o podporu neformálně pečujících, o minimalizaci předsudků veřejnosti 
k duševnímu onemocnění, podporu v zaměstnanosti v sociálních službách a nadále chceme 
podporovat multidisciplinární spolupráci tak, aby byla komplexní, efektivní a systematickou 
podporou osobám nebo rodinám v nepříznivé sociální situaci. Důležitá je i nadále informovanost  
o sociálních a návazných službách, abychom Vám nabízeli informace srozumitelně a celistvě. 
 
Vzniku střednědobého plánu sociálních služeb na Hodonínsku předcházelo důkladné zjišťování potřeb 
a stanovení priorit v rámci procesu komunitního plánování sociálních služeb. Naplňování jednotlivých 
priorit bude vždy v návaznosti na dostupné finanční a personální prostředky.  
 
Děkujeme tímto všem, kteří se do procesu komunitního plánování zapojili a svým aktivním přístupem 
se podíleli na tvorbě tohoto dokumentu. 
 
 
 
 
 
Vojtěch Salajka  
místostarosta města Hodonín 

 
 

  



 
 

 
Usnesení Zastupitelstva města Hodonín 
 
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na Hodonínsku pro období 2024 – 2026 byl projednán 
v orgánech města Hodonín. 
 
Rada města Hodonín tento dokument projednala a doporučila ke schválení Zastupitelstvu města 
Hodonín dne 21. 11. 2023 usnesením č. 1703. 
 
Zastupitelstvo města Hodonín tento dokument schválilo dne 12. 12. 2023 usnesením č. 348. 
 
 
 
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb pro Hodonínsko na období 2024 – 2026 zpracoval  
a průběh celého procesu koordinuje: 
 
Odbor sociálních věcí a školství 
Národní třída 25 
695 25  Hodonín 
 
Kontaktní osoba: 
Mgr. Lenka Mikušová 
koordinátorka komunitního plánování sociálních služeb 

  



 
 

Obsah 
 

Úvodní slovo 

 

Obsah 

 

Seznam grafů a tabulek ........................................................................................................................... 5 

Seznam zkratek ........................................................................................................................................ 6 

 

1 Popisná část ........................................................................................................................... 7 

1.1 Legislativní a další opora procesu plánování ......................................................................... 7 

1.2 Účel a vývoj Komunitního plánování sociálních služeb ......................................................... 8 

1.2.1 Koho se komunitní plánování sociálních služeb týká? .......................................................... 8 

1.3 Organizační struktura komunitního plánování sociálních služeb .......................................... 9 

1.3.1 Vývoj komunitního plánování sociálních služeb na Hodonínsku......................................... 11 

1.4 Financování sociálních služeb .............................................................................................. 12 

1.5 Způsob zpracování střednědobého plánu sociálních služeb ............................................... 12 

2 Analytická část ..................................................................................................................... 14 

2.1 Sociodemografické údaje .................................................................................................... 15 

2.2 Přehled stávajících sociálních služeb včetně nákladovosti .................................................. 17 

3 Strategická část ................................................................................................................... 19 

3.1 Priority na období 2024 - 2026 ............................................................................................ 20 

 

Přílohy  

 

Příloha č. 1 – SWOT analýzy z pracovních skupin KPSS 

Příloha č. 2 – Vyhodnocení SPSS pro Hodonínsko za období 2021 – 2023 

 

 
 

  



5 
 

Seznam grafů a tabulek 
 
 

Graf č. 1: Triáda komunitního plánování sociálních služeb ..................................................................... 9 

Graf č. 2: Organizační struktura komunitního plánování sociálních služeb v Hodoníně ....................... 10 

Graf č. 3: Zdroje financování sociálních služeb ..................................................................................... 12 

Graf č. 4: Vyhodnocení opatření SPSS za období 2021 - 2023 .............................................................. 13 

Graf č. 5: Vstupy do procesu zpracování střednědobého plánu sociálních služeb ............................... 13 

Graf č. 6: Mapa správního obvodu obce s rozšířenou působností Hodonín (SO ORP) ......................... 14 

Graf č. 7: Porovnání počtu obyvatel dle věkových kategorií v ORP Hodonín v letech 2010 – 2022 ..... 15 

Graf č. 8: Počet obyvatel v ORP Hodonín .............................................................................................. 16 

Graf č. 9: Porovnání indexu stáří v ORP Hodonín .................................................................................. 16 

Graf č. 10: Náklady na sociální služby v ORP Hodonín za období 2018 – 2024 ..................................... 18 

 

 
 

Tabulka č. 1 : Vybrané demografické charakteristiky ORP Hodonín ..................................................... 15 

Tabulka č. 2:  Minimální síť sociálních služeb na Hodonínsku pro r. 2024 ............................................ 17 

Tabulka č. 3:  Přehled priorit a opatření na období 2024 - 2026 .......................................................... 20 

Tabulka č. 4:  Popis priorit a opatření na období 2024 - 2026 .............................................................. 20 

 



6 
 

Seznam zkratek 
 
ĆCE  - Českobratrská církev evangelická 

ČSÚ  - Český statistický úřad 

ISŠ  - Integrovaná střední škola 

JM  - Jižní Morava 

JmK  - Jihomoravský kraj 

KPSS  - komunitní plánování sociálních služeb 

MPSV  - Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MS  - minimální síť sociálních služeb  

NP  - neformálně pečující 

NZDM  - nízkoprahový klub pro děti a mládež 

ODO  - osoba s duševním onemocněním 

o. p. s.  - obecně prospěšná společnost 

ORP  - obec s rozšířenou působností 

OZP  - osoba se zdravotním postižením 

PAS  - poruchy autistického spektra 

PnP  - příspěvek na péči 

p. o.  - příspěvková organizace 

PS KPSS  - pracovní skupina komunitního plánování sociálních služeb 

SO  - správní obvod 

SPSS  - střednědobý plán sociálních služeb 

z. s.  - zapsaný spolek 

ZTP  - průkaz osoby se zdravotním postižením 

z. ú.   - zapsaný ústav 



7 
 

1 Popisná část 
 
 

1.1 Legislativní a další opora procesu plánování 
 
Komunitní plánování sociálních služeb je realizováno v souladu se zákonnými předpisy, které obci 
ukládají řadu povinností v sociální oblasti. Během realizace procesu a také při přípravě dokumentů 
zhotovovaných v tomto procesu se opíráme také o další zdroje, jejichž přehled zde uvádíme:  
 
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů:  
Obcím je tímto zákonem uložena povinnost pečovat v souladu s místními předpoklady a s místními 
zvyklostmi o vytváření podmínek mimo jiné pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých 
občanů.  
 
Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ukládá obcím v samostatné působnosti (dle § 94):  
- zjišťovat potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém území, 
- zajišťovat dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních služeb  

na svém území, 
- spolupracovat s dalšími obcemi, kraji a s poskytovateli sociálních služeb při zprostředkování 

pomoci osobám, popřípadě zprostředkovat kontakt mezi poskytovatelem a osobou, 
- dává možnost zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s krajem, 

poskytovateli sociálních služeb na území obce a za účasti osob, kterým jsou poskytovány sociální 
služby, 

- spolupracovat s krajem při přípravě a realizaci střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
kraje; za tím účelem sděluje kraji informace o potřebách poskytování sociálních služeb osobám 
nebo skupinám osob na území obce, o možnostech uspokojování těchto potřeb prostřednictvím 
sociálních služeb a o jejich dostupných zdrojích, 

- spolupracovat s krajem při určování sítě sociálních služeb na území kraje; za tím účelem sděluje 
kraji informace o kapacitě sociálních služeb, které jsou potřebné pro zajištění potřeb osob  
na území obce a spoluvytváří podmínky pro zajištění potřeb těchto osob. 

 

 
Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období 2016 – 2025, schválena usnesením vlády ČR  
č. 245/2016 dne 21. března 2016 
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji na období 2024-2026, schválený 
Zastupitelstvem JMK v červnu 2023 
Zápisy z jednání jednotlivých pracovních skupin + SWOT analýzy jednotlivých cílových skupin 
zpracovaných v pracovních skupinách. 
Vyhodnocení Střednědobého plánu sociálních služeb pro Hodonínsko na období 2021 – 2023. 
Podněty starostů spádových obcí na Hodonínsku, které vyplynuly zejména z osobních setkání. 
Základní listina komunitního plánování sociálních služeb Hodonínska. 
Statistické údaje Českého statistického úřadu ČR.  
 
 

  



8 
 

1.2 Účel a vývoj Komunitního plánování sociálních služeb 
 
Účelem komunitního plánování sociálních služeb (KPSS) je zajistit, aby sociální služby byly dostupné 
(časově, místně, kapacitně) a aby fungovaly a rozvíjely se podle potřeb těch, kteří je využívají  
a zajišťují. To znamená, že reagují na potřeby občanů (uživatelů), jejich nabídka je přehledná  
a srozumitelná, a že finanční prostředky jsou vynakládány jen na ty služby, které jsou skutečně 
zapotřebí.  
 
Občané a poskytovatelé sociálních služeb se podílejí na rozhodování a město je vnímáno z jejich 
strany jako partner, a tím se zvyšuje identifikace veřejnosti s obcí. Systém sociálních služeb je 
srozumitelný a přehledný. Spolupráce a efektivita řešení daných problémů, postup při plánování  
a rozhodování o sociálních službách se stává průhlednějším, veřejnost může mít díky tomu větší 
zájem se na procesu podílet. 
 
Komunitní plánování je provázáno s financováním sociálních služeb. Při plánování sociálních služeb 
se vychází zejména z porovnání existující nabídky sociálních služeb se zjištěnými potřebami jejich 
uživatelů. Výsledek provedeného srovnání slouží jako jeden z klíčových podkladů pro zformulování 
priorit v oblasti sociálních služeb.  
Zejména s ohledem na nutnost poskytování finančních zdrojů na sociální služby je potřeba, aby 
v rámci celého procesu byla zajištěna podpora politické reprezentace, a to jak při zahajování 
plánování, tak i v jeho průběhu a realizace. Pracovní skupiny se skládají ze zástupců všech 
zainteresovaných stran. Účastní se jich zástupci služeb, samotní uživatelé sociálních služeb nebo 
jejich rodinní příslušníci, ale i zástupci zadavatele. Díky tomu je zajištěn přenos informací z celého 
průběhu procesu.  
Po vytvoření komunitního plánu a jeho schválení je pozornost a aktivita směřována k jeho 
naplňování, přechází se do realizační fáze, která je zaměřena na faktické uskutečňování jednotlivých 
kroků, které byly stanoveny v rámci jednotlivých opatření. Následně je zpracováno vyhodnocování 
priorit a opatření plánu sociálních služeb.  
 
 

1.2.1 Koho se komunitní plánování sociálních služeb týká? 

 
KPSS je postaveno na principu tzv. triády – uživatel, poskytovatel a zadavatel. 
 
Uživatel:  

o člověk v nepříznivé sociální situaci, kterému jsou sociální a návazné služby určeny. Dále se 
jedná o osoby, které hájí zájmy uživatelů sociálních služeb.  

o Uživatelé poskytují důležité informace o kvalitě sociálních služeb. Bez jejich účasti nelze  
hodnotit efektivitu sociálních služeb.  

 
Poskytovatel: 

o Poskytovatel sociálních služeb může být: fyzická osoba, nestátní nezisková organizace,  
organizace zřízená obcí, krajem nebo státem. Všichni poskytovatelé mají při komunitním  
plánování rovné postavení. Jejich cíle a záměry mají stejnou váhu. 

 
Zadavatel:  

o Je ten, kdo je odpovědný za zajištění sociálních služeb, které odpovídají místním potřebám –
 v našem případě se jedná o město Hodonín a spádové obce na Hodonínsku.  
 

 



9 
 

Graf č. 1: Triáda komunitního plánování sociálních služeb 

 

 
 

Základem KPSS jsou čtyři pracovní skupiny vycházející z principu triády. Členové pracovních skupin 
zde sdělují podněty a připomínky, spolupodílí se na přípravě podkladů pro zpracování střednědobého 
(komunitního) plánu sociálních služeb. Participují také na realizaci informačních aktivit, přednášek, 
seminářů a zpracování dalších potřebných materiálů ze sociální oblasti. V jednotlivých pracovních 
skupinách jsou zastoupeni i zaměstnanci sociálního odboru, kteří zabezpečují přenos informací 
oběma směry.  
 
Spolupráce se spádovými obcemi probíhá na dvou úrovních: zástupci uživatelů, poskytovatelů  
i zadavatelů ze spádových obcí ORP Hodonín působí v pracovních skupinách KPSS. O rozvojových 
záměrech nebo míře spolufinancování sociálních služeb se zástupci spádových obcí komunikuje 
koordinátor KPSS napřímo nebo při poradách starostů spádových obcí. Koordinátor KPSS je také 
v případě potřeby účasten projednávání materiálů z oblasti plánování sociálních služeb nebo oblasti 
financování sociálních služeb na jednání zastupitelstva příslušné obce. Obce spolupracují i v oblasti 
zvyšování informovanosti o sociálních a návazných službách.  
 
Koordinátor KPSS dále zajišťuje přenos potřebných informací směrem k Jihomoravskému kraji. 
Jedná se zejména o informace o potřebných kapacitách sociálních služeb a o plánovaném rozvoji 
těchto služeb v regionu. Zabezpečuje spolupráci na tvorbě Střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb JMK a také Akčních plánů rozvoje sociálních služeb JMK a jejich vyhodnocování za oblast 
Hodonínsko. Mimoto koordinátor KPSS aktivně připomínkuje dokumenty Jihomoravského kraje 
v oblasti fungování sociálních služeb – např. Pravidla pro tvorbu sítě služeb Jihomoravského kraje, 
Pravidla financování sociálních služeb Jihomoravského kraje a Kritéria financování sociální služeb 
v Jihomoravském kraji pro příslušný kalendářní rok v oblasti podpory poskytování sociálních služeb. 
 
 

1.3 Organizační struktura komunitního plánování sociálních služeb  
 
Status jednotlivých aktérů a pravidla k procesu KPSS podrobněji upravuje Základní listina 
komunitního plánování sociálních služeb Hodonínska. 
  

zadavatel 

poskytovatel 

uživatel 



10 
 

Graf č. 2: Organizační struktura komunitního plánování sociálních služeb v Hodoníně 
 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

V 
E 
R 
T 
I 
K 
Á 
L 
N 
Í 
 

S 
P 
O 
L 
U 
P 
R 
Á 
C 
E 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA 

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ  
A ŠKOLSTVÍ 

RADA MĚSTA 

 
SOCIÁLNÍ  KOMISE 

ŘÍDÍCÍ 
SKUPINA 

KPSS 

 
RODINA,  

DĚTI  
A  

MLÁDEŽ 
 

 
 

SENIOŘI  

 

OSOBY SE 
ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM  

A  
OSOBY  

S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM 

 
OSOBY 

OHROŽENÉ 
SOCIÁLNÍM 

VYLOUČENÍM 

H O R I Z O N T Á L N Í     S P O L U P R Á C E 

KOORDINÁTORKA 
KPSS 

SPÁDOVÉ  
OBCE  

PRACOVNÍ  SKUPINY KPSS 

KOORDINÁTORKA 
RODINNÉ 
POLITIKY 



11 
 

1.3.1 Vývoj komunitního plánování sociálních služeb na Hodonínsku 

 

 

2004

•Město Hodonín zahájilo proces komunitního plánování.

•První projekt "Zahájení komunitního plánování" - ustanovení pracovní pozice 
koordinátor KPSS.

2005

•Projekt: „Podpora sociální integrace ve městě Hodoníně rozšířením komunitního 
plánování“. 

2006
•Schválen první Komunitní plán pro město Hodonín.

2007

•Rozšíření KPSS na spádové obce ORP Hodonín.

•Projekt "Plnění komunitního plánu sociálních služeb města Hodonína".

2010
•Schválen Plán rozvoje sociálních služeb pro město a spádové obce do roku 2014 .

2012

•Projekt "Podpora rozvoje procesu komunitného plánování na Hodonínsku a aktivit 
vedoucích k zapojení spádových obcí"  - posílení spolupráce se spádovými obcemi.

2013

•Schválena Základní listina KPSS a Zásady financování sociálních služeb z rozpočtu města 
Hodonín. 

2014
•Schválen Komunitní plán sociálních služeb pro Hodonínsko na období 2015 - 2017.

2016
•Nastavení pravidel ve financování sociálních služeb v Jihomoravské kraji.

2017

•Projekt "Podpora procesu komunitního  plánování a dalších navazujících činností v ORP 
Hodonín."

2018

•Schválení Střednědobého plánu sociálních služeb pro Hodonínsko na období 2018 -
2020.

2019

•Změna spolufiinancování spádových obcí dle tzv. solidárního systému podle počtu 
obyvatel. 

2020

•Zpracování Střednědobého plánu sociálních služeb pro Hodonínsko na období 2021 -
2023.

2023

•Zpracování Střednědobého plánu sociálních služeb pro Hodonínsko na období 2024 -
2026.



12 
 

1.4 Financování sociálních služeb 
 
Financování sociálních služeb je založeno v souladu s platnou legislativou na systému vícezdrojového 
financování. 
Základním legislativním zdrojem je zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů, a jeho prováděcí vyhláška č. 505/2006 Sb.  

 

Graf č. 3: Zdroje financování sociálních služeb 
 

 

 

1.5 Způsob zpracování střednědobého plánu sociálních služeb  
 
Střednědobý plán sociálních služeb pro Hodonínsko na období 2024 - 2026 je již v pořadí sedmým 
strategickým dokumentem v sociální oblasti v našem regionu. Jeho obsah byl připravován především 
v roce 2023, ale nutno podotknout, že zohledňuje potřeby zjištěné v průběhu uplynulých let, které 
byly diskutovány na jednáních pracovních skupin komunitního plánování.  
 
Dokument je zpracován na období tří let. Při jeho přípravě se převážně vycházelo ze SWOT analýz 
jednotlivých pracovních skupin KPSS (viz příloha č. 1) a vyhodnocení Střednědobého plánu sociálních 
služeb pro Hodonínsko na období 2021 – 2023 (viz příloha č. 2).  Dalším významným zdrojem byla 
jednání se sousedními ORP Kyjov a Veselí nad Moravou a pravidelná setkávání se zástupci 
Jihomoravského kraje. Nedílnou součástí je také studium dostupných analýz, strategických 
dokumentů a sociálních studií zabývajících se sociální problematikou. 
 
Ve Střednědobém plánu sociálních služeb pro Hodonínsko za období 2021 – 2023 bylo naplánováno  
9 priorit se 20 opatřenými, z toho bylo: 

- 13 opatření – naplněno 
-   7 opatření – částečně naplněno 
-   0 opatření – nesplněno 

• Platby od  
zdravotních 

pojišťoven 

• Úhrady od klientů 
• Dary, nadace 

 

 

 

• Včetně spádových obcí 

 

• Rozpočítává dotace z 
MPSV a kraje dle svých 

pravidel 

• Přerozdělení dotace na 
jednotlivé kraje dle 
směrného čísla 

MPSV Kraje 

ostatní ORP 



13 
 

Graf č. 4: Vyhodnocení opatření SPSS za období 2021 - 2023 
 

 
 
Období naplňování opatření ze SPSS 2021 – 2023 bylo ovlivněno koronavirovou krizí, důsledkem 
válečného konfliktu na Ukrajině a související uprchlickou krizí a také tornádem, které zasáhlo část 
území ORP Hodonín.  Uvedené události měly dopad na přímé poskytování podpory ze strany 
sociálních služeb a na jejich dostupnost pro zájemce.  
 
 

Graf č. 5: Vstupy do procesu zpracování střednědobého plánu sociálních služeb 
 

 
 

65%

35%

0%

splněno

splněno - částečně

nesplněno

Střednědobý 
plán  

sociálních 
služeb 

Pracovní skupiny 
KPSS  

(SWOT analýzy) 

Vyhodnocení 
stávajícího 

Střednědobého 
plánu sociálních 

služeb 

Jednání se 
zástupci 

spádových obcí, 
sousedními ORP  

a JmK 

Strategie, analýzy 
a odborné studie 

z oblasti 
sociálních služeb. 

Podněty 
veřejnosti - 

diskuzní fóra, 
Zdravé město, 

rozhovory s 
vedením města 

 aj. 

Výstupy z 
kulatých stolů, 

focusních skupin 
a dalších 

multirezortních 
setkání 



14 
 

2 Analytická část 
 
Ve správní oblasti obce s rozšířenou působností Hodonín je evidováno 18 obcí. 
 

Graf č. 6: Mapa správního obvodu obce s rozšířenou působností Hodonín (SO ORP) 
 

 
 
 

Čejč 
Čejkovice 

Dolní Bojanovice 
Dubňany 
Hodonín 
Josefov 

Karlín 
Lužice 

Mikulčice 
Mutěnice 

Nový Poddvorov 
Petrov 

Prušánky 
Ratíškovice 

Rohatec 
Starý Poddvorov 

Sudoměřice 
Terezín 

 
 
 
 



15 
 

2.1 Sociodemografické údaje 
 
S ohledem na sociodemografický vývoj lze aktuálně konstatovat, že počet obyvatel v ORP Hodonín se 
snižuje. Rovněž obyvatelstvo stárne, jak odpovídá rostoucímu indexu stáří.  
Následující údaje byly zpracovány za období 2010 až 2022. 
 

Tabulka č. 1 : Vybrané demografické charakteristiky ORP Hodonín  
 

ORP 
Hodonín 

Počet 
obyvatel 

Počet obyvatel 
podle pohlaví 

Počet obyvatel dle věku Index 
stáří 

Průměrný 
věk 

Rok celkem muži ženy 0-14 15-64 65 a více 

2010 61314 30061 31253 8170 43807 9337 114,3 40,9 

2011 61437 30189 31248 8275 43456 9706 117,3 41,3 

2012 61402 30189 31213 8330 43083 9989 119,9 41,6 

2013 61307 30121 31186 8391 42600 10316 122,9 41,9 

2014 61204 30107 31097 8458 42152 10594 125,3 42,2 

2015 61042 30058 30984 8570 41585 10887 127,0 42,4 

2016 60916 29995 30921 8635 41000 11281 130,6 42,7 

2017 60818 29951 30867 8708 40471 11639 133,7 43,0 

2018 30809 29945 30864 8867 40004 11938 134,6 43,2 

2019 60685 29879 30806 8943 39494 12248 136,9 43,4 

2020 60579 29803 30776 8921 39118 12540 140,6 43,7 

2021 59605 29376 30229 8889 38129 12587 141,6 43,8 

2022 59847 29395 30452 8858 38160 12829 144,8 44,0 

Zdroj ČSÚ - uvedené údaje jsou vždy k 31. 12. daného roku. 

 

Graf č. 7: Porovnání počtu obyvatel dle věkových kategorií v ORP Hodonín v letech 2010 – 2022  
 

 
Zdroj ČSÚ - uvedené údaje jsou vždy k 31. 12. daného roku. 
 
Komentář: 
Dle dat počet obyvatel ve věku 0-14 let a 65 a více do r. 2019 stoupá, za poslední 3 roky klesá. Věková 
kategorie 15 – 64 klesá. Jde o obyvatele převážně v produktivním věku. Počet seniorů (65+) stoupá.  



16 
 

Graf č. 8: Počet obyvatel v ORP Hodonín 
 

 
Zdroj ČSÚ - uvedené údaje jsou vždy k 31. 12. daného roku. 
 
Komentář:  
Počet obyvatel v ORP Hodonín od r. 2011 stabilně klesá.  

 
 

Graf č. 9: Porovnání indexu stáří v ORP Hodonín 
 

 
Zdroj ČSÚ - uvedené údaje jsou vždy k 31. 12. daného roku. 
 
Komentář:  
Zvyšující se průměrný věk i index stáří ve sledovaném období vypovídá o stárnutí obyvatelstva v ORP 
Hodonín.  



17 
 

2.2 Přehled stávajících sociálních služeb včetně nákladovosti 
 
Město Hodonín vytváří tzv. Minimální síť sociálních služeb pro ORP Hodonín jako souhrn kapacit 
sociálních služeb, které vycházejí ze zjištěných potřeb na svém území a u nichž je dán předpoklad 
reálného financování z veřejných rozpočtů – MPSV, JmK, města Hodonín a spádových obcí. 

 

Tabulka č. 2:  Minimální síť sociálních služeb na Hodonínsku pro r. 2024 
    

Sociální služba dle zákona  
č. 108/2006 Sb.,  

o sociálních službách. 
Poskytovatelé sociálních služeb 

SOCIÁLNÍ  PORADENSTVÍ 

§ 37 sociální poradenství 
Oblastní charita Hodonín 

Psychocentrum Domeček Hodonín, o. p. s. 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE 

§ 39 osobní asistence 
Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín, z. s.  

Pečovatelská služba Homediss, o. p. s.  

§ 40 pečovatelská služba 

Oblastní charita Hodonín (Pečovatelská služba Hodonínsko) 

Oblastní charita Hodonín (Pečovatelská služba Šardice) 

Charita Strážnice 

Pečovatelská služba Homediss, o. p. s. 

§ 44 odlehčovací služby Domov pro seniory Bažantnice, p. o.  

§ 45 centra denních služeb Pečovatelská služba Homediss, o. p. s. 

§ 46 denní stacionáře 
Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín, z. s. 

Zelený dům pohody, p. o. 

§ 47 týdenní stacionáře Zelený dům pohody, p. o.  

§ 48 domovy pro OZP Zelený dům pohody, p. o. 

§ 49 domovy pro seniory Domov pro seniory Bažantnice, p. o.  

§ 50 domovy se zvláštním režimem 
S-centrum Hodonín, p. o.  

Domov na Jarošce, p. o.  

§ 51 chráněné bydlení 

Diakonie ČCE – středisko Betlém (OZP) 

Psychocentrum Domeček Hodonín, o.p.s. (ODO) 

Zelený dům pohody, p.o. (OZP) 

SLUŽBY  SOCIÁLNÍ PREVENCE 

§ 54 raná péče 

Dotyk II., o.p.s.  (PAS) 

Společnost pro ranou péči Brno (zrakové postižení) 

Slezská diakonie (OZP + kombinované vady) 

§ 56 tlumočnické služby  Centrum pro sluchově postižené Hodonínsko, o.p.s. 

§ 57 azylové domy 
Oblastní charita Hodonín (matky s dětmi) 

Psychocentrum Domeček Hodonín, o. p. s. (muži) 

§ 59 kontaktní centra Oblastní charita Hodonín 

§ 61 nízkoprahová denní centra Oblastní charita Hodonín 

§ 62 NZDM Oblastní charita Hodonín 

§ 63 noclehárny Oblastní charita Hodonín 

§ 70 sociální rehabilitace 

Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín, z. s. (OZP) 

Centrum pro sluchově postižené Hodonínsko, o. p. s.  

Psychocentrum Domeček Hodonín, o. p. s. (ODO) 

Práh Jižní Morava, z. ú. (ODO) 



18 
 

Graf č. 10: Náklady na sociální služby v ORP Hodonín za období 2018 – 2024 
 

 
 
 
Komentář k nárůstu v jednotlivých letech: 
2019 - dofinancování sociálních služeb zařazených do individuálního projektu JmK – azylové domy 
 - dofinancování vybraných sociálních služeb  
 - navýšení 4,14 úvazků u pečovatelských služeb a osobních asistencí v ORP  
 - navýšení mezd o 7% 
 
2020 - navýšení mezd o 5% 

- navýšení 3,3 úvazků u pečovatelských služeb, centra denních služeb, odborného sociálního 
poradenství a raných péčí 

- rozšíření MS o sociální služby zařazené do individuálního projektu JmK – azylové domy  
a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

 
2021 - navýšení 4,93 úvazků v pečovatelských službách, osobní asistenci, centra denních služeb  

   a denním stacionáři pro OZP 
 - rozšíření MS o 2 sociální služby  - raná péče Dorea, sociální rehabilitace Práh JM 
 - navýšení mezd o 5% 
 

2022 - navýšení 0,2 úvazků v pečovatelské službě, 1,5 v centru denních služeb (Mikulčice) a 1,0 
úvazek v sociální rehabilitaci Práh JM  

 - navýšení mezd o 10% 
 

2023 - navýšení 1,38 úvazků v centru denních služeb (Mikulčice) 
 - navýšení mezd o 10% 
 
2024 - navýšení 2,12 úvazků ve Stacionáři Vlaštovka 
 - navýšení mezd o 10% 
  
  
 

Vývoj nákladovosti sociálních služeb (v Kč) 



19 
 

3 Strategická část 
 
Strategický plán sociálních a návazných služeb na Hodonínsku a jejich případný rozvoj je založen na 
následujících principech: 
 

 
  

1.  

• Udržet osoby odkázané na péči druhého co nejdéle doma nebo 
v jejich přirozeném prostředí. 

2.  

• Nejdříve využít a podpořit zdroje blízké osobě, která je v nepříznivé 
situaci (rodina, kamarádi, sousedé, atd.) s využitím veškerých 
podpůrných prostředků (dávky, pomůcky, atd.)  Až po vyčerpání všech 
neformálních možností by měla nastoupit profesionální pomoc 
(sociální a návazné služby). 

3.  

• Minimalizovat náklady na sociální služby – hledat nejdříve zdroje  
a možnosti rozvoje v rámci současných úvazků sociálních služeb, 
změnou přístupu případně služeb redefinovat (sloučit) nebo pomocí 
efektivnější interdisciplinární spolupráce mezi jednotlivými aktéry 
v síti. 

4.  

• Rozvíjet služby dle zjištěné potřebnosti na území ORP – zajistit 
dostupnost služeb – vzdálenost, dostatečná kapacita, profesionální 
úroveň, pestrost služeb.  



20 
 

3.1 Priority na období 2024 - 2026 
 

Tabulka č. 3:  Přehled priorit a opatření na období 2024 - 2026 
 

Priorita Opatření 

1.  
Udržení procesu 
komunitního plánování 
sociálních služeb v ORP 
Hodonín 

1.1 Udržení funkčnosti pracovních skupin KPSS 

1.2 Stabilní a dostupná síť sociálních služeb na Hodonínsku 

1.3 Podpora nadregionální spolupráce 

1.4 Informovanost o sociálních a návazných službách 

2.  
Podpora spolupráce aktérů 
působících na Hodonínsku 

2.1 Podpora multidisciplinární spolupráce 

2.2 Podpora zaměstnanosti v sociálních službách 

3. 
Podpora péče o duševní 
zdraví 

3.1 Podpora péče o duševní zdraví u dětí a mládeže 

3.2 Podpora osvětových a informačních aktivit v oblasti duševního 
zdraví 

4.  
Udržení seniorů  
a OZP v jejich domácím 
(přirozeném) prostředí 

4.1 Podpora neformálně pečujících 

4.2 Podpora a případný rozvoj služeb sociální péče v regionu 

5. 
Podpora osob ohrožených 
sociálním vyloučením 

5.1 Podpora služeb pracujících s osobami ohrožených sociálním 
vyloučením 

 
  



21 
 

Tabulka č. 4:  Popis priorit a opatření na období 2024 - 2026 
 

PRIORITA 1      
UDRŽENÍ PROCESU KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ORP 
HODONÍN 

Zdůvodnění 
priority 

Komunitní plánování sociálních služeb (KPSS) bylo na Hodonínsku zahájeno  
v roce 2004. Pro udržení funkčnosti pracovních skupin je potřeba udržovat 
participaci jednotlivých aktérů, partnerský přístup a proaktivitu jednotlivých 
členů i přenos výstupů z pracovních skupin do strategických dokumentů. Tím 
bude zajištěna autonomie, smysluplnost a role pracovních skupin KPSS  
(PS KPSS).  

Opatření 1.1. Udržení funkčnosti pracovních skupin KPSS 

Popis opatření  
a zdůvodnění 

Účast členů PS KPSS je nenahraditelným zdrojem informací o potřebnosti 
obyvatel na Hodonínsku po sociálních i návazných službách a možných zdrojích, 
jak tyto potřeby naplňovat. Je důležité pracovat s motivací členů a udržet jejich 
zájem o KPSS. To lze nejen tím, že dostávají prostor pro svá vyjádření, ale také 
zpětnou vazbou a přenášením výstupů z PS KPSS dále, např. dotčeným 
odborům úřadu, organizacím, veřejným institucím, poskytovatelům sociálních 
služeb, atd. 
Aby jednání a výstupy vycházely z potřeb území, je potřeba zvýšit počet členů 
PS KPSS z řad uživatelů, aby byla zachována funkčnost KPSS. Aktuálně 
v některých PS KPSS uživatelé nejsou vůbec nebo jen velmi málo.  

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Vzájemná informovanost v jednotlivých cílových skupinách. 

• Posílení spolupráce mezi jednotlivými aktéry v KPSS.  

• Participace na rozvoji sociálních a návazných služeb v území. 

AKTIVITY 

• Setkávání odborníků a organizací na aktuální témata v rámci PS KPSS. 

• Využití fokusních skupin na aktuální témata s aktéry napříč PS KPSS. 

• Posílit informovanost o důležitosti KPSS pro veřejnost se zacílením ne 
jednotlivé cílové skupiny.  

Realizátoři a 
partneři 

Město Hodonín, aktéři působící v sociálních a návazných službách, veřejné 
instituce. 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Město Hodonín – rozpočet na KPSS 

Kritéria 
hodnocení 

Počet realizovaných setkání. 
Počet členů pracovních skupin KPSS. 
Počet účastníků fokusních setkání. 

Opatření 1.2. Stabilní a dostupná síť sociálních služeb na Hodonínsku  

Popis opatření a 
zdůvodnění 

Na Hodonínsku je zajištěna pro občany dlouhodobě stabilní síť sociálních 
služeb, na kterých se finančně podílí Město Hodonín společně se spádovými 
obcemi, Jihomoravským krajem a MPSV. Služby tvoří tzv. Minimální síť 
sociálních služeb ORP Hodonín (MS), která deklaruje jejich potřebnost  
a nezastupitelnost v území. 
Cílem je její zachování a stabilita, aby občané nepřicházeli o potřebnou 
podporu, pomoc a péči a poskytovatelé sociálních služeb měli zajištěné 
financování z veřejných zdrojů. 
Důležitá je také každoroční revize a případná aktualizace MS dle aktuálních 
potřeb na Hodonínsku. 
Nedílnou součástí opatření je spolupráce se spádovými obcemi ORP Hodonín 



22 
 

při plánování rozvoje MS a jejího financování. 
Dále je také potřeba podporovat návazné služby související s pro rodinnými 
aktivitami a sociální činností organizací a spolků působících na území ORP 
Hodonín, které MS doplňují a jsou pro občany také velmi důležité. Vzhledem 
k tomu, že však nejde o registrované sociální služby, je naplňování potřeb 
zakotveno v jiných strategických dokumentech města Hodonín – Koncepce 
rodinné politiky města Hodonín, Koncepce bytové politiky města Hodonín  
a dotační programy města Hodonín.  

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Dobrá dostupnost potřebných a kvalitních sociálních služeb v území. 

• Předcházení propadnutí potřebných osob sítí a minimalizace negativních 
dopadů jejich nepříznivé sociální situace. 

• Zajištění potřeb osob v nepříznivé sociální situaci. 

• Participace spádových obcí na spolufinancování sociálních služeb. 

AKTIVITY 

• Pravidelná roční revize a optimalizace MS s ohledem na zmapované 
potřeby v území. 

• Pravidelná roční aktualizace dotačního programu města Hodonín na 
podporu registrovaných sociálních služeb. 

• Setkávání a spolupráce se starosty spádových obcí ORP Hodonín při revizi, 
rozvoji a financování MS.  

Realizátoři a 
partneři 

Město Hodonín, poskytovatelé sociálních služeb, spádové obce, Jihomoravský 
kraj, členové pracovních skupin KPSS. 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Veřejné rozpočty – MPSV, JmK, Město Hodonín a spádové obce ORP Hodonín. 

Kritéria 
hodnocení 

Počet setkání zaměřených na posílení spolupráce se spádovými obcemi. 
Počet revidovaných dokumentů. 

Opatření 1.3. Podpora nadregionální spolupráce 

Popis opatření  
a zdůvodnění 

Spolupráce mezi ORP a Jihomoravským krajem je velmi úzce svázána 
s financováním sociálních služeb. Kraj reaguje na potřebnost v ORP povolením 
případného rozvoje nebo udržením stávajících sociálních služeb. JMK zároveň 
nabízí metodickou podporu poskytovatelům sociálních služeb i koordinátorům 
KPSS. 
Taktéž se osvědčila spolupráce s ORP  okresu Hodonín v případech, kdy 
jednotlivá ORP mají stejné nebo podobné potřeby v území. Společné akce jsou 
pro občany i služby efektivnější, lépe se navazuje spolupráce i mezi službami, 
atd.  

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Efektivní nakládání s finančními prostředky z veřejných rozpočtů. 

• Spolupráce při optimalizaci nebo rozvoji MS. 

• Setkávání aktérů mimo region přináší sdílení dobré praxe a vzájemnou 
spolupráci u společných klientů.  

AKTIVITY 

• Setkávání koordinátorek KPSS z okr. Hodonín. 

• Okresní tým Hodonín na JmK. 

• Spolupráce s JmK na společných prioritách a metodické podpoře sociálních 
služeb. 
 

Realizátoři a 
partneři 

Město Hodonín, spádové obce ORP Hodonín, poskytovatelé sociálních  
a návazných služeb. 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Město Hodonín – rozpočet KPSS.  



23 
 

Kritéria 
hodnocení 

Počet setkání s aktéry. 

Opatření 1.4. Informovanost o sociálních a návazných službách 

Popis opatření  
a zdůvodnění 

Je důležité laické i odborné veřejnosti nabízet srozumitelně a celistvě informace, 
na jaké potřeby jsou schopny zareagovat sociální a návazné služby působící na 
Hodonínsku. Důležitá je informovanost odborníků, např. praktických lékařů  
a pediatrů, na které se často občané obrací o radu. 
Podpora informovanosti napomáhá poskytnutí včasné pomoci a podpory lidem 
v nepříznivé sociální situaci nebo jejich rodinám a blízkým. Dobře cílená 
informovanost by měla zlepšit i očekávání potřebných osob, které se na služby 
obrací. 
Velmi se osvědčila mezioborová spolupráce, kdy se daří propojovat sociální 
oblast např. se zdravotnictvím, psychologií, záchrannými složkami, pomáhajícími 
organizacemi apod.   

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Přehled o dostupných službách na Hodonínsku.  

• Včasná a cílená podpora osob v nepříznivé sociální situaci. 

• Minimalizace nereálných očekávání osob v nepříznivé sociální situaci od 
služeb. 

AKTIVITY 

• Akce pro veřejnost společné s místními institucemi – veletrhy, besedy, 
vzdělávací akce, atd.  

• Informace přes média – články v Hodonínských listech nebo obecních 
zpravodajích, sociální sítě, regionální televize, atd.  

• Pravidelná aktualizace e-katalogu okresu Hodonín. 

Realizátoři a 
partneři 

Město Hodonín, poskytovatelé sociálních a návazných služeb, Městská knihovna 
Hodonín, Nemocnice T.G.M. Hodonín, Dům kultury Hodonín, atd. 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Město Hodonín a rozpočty dotčených aktérů.  

Kritéria 
hodnocení 

Počet akcí pro veřejnost. 
Počet článků a příspěvků v médiích. 
Počet aktualizovaných výtisků brožovaných průvodců. 

 

PRIORITA 2      PODPORA SPOLUPRÁCE AKTÉRŮ PŮSOBÍCÍCH NA HODONÍNSKU 

Zdůvodnění 
priority 

Je důležité pracovat koncepčně a metodicky. Podpora spolupráce aktérů v sítí 
zvyšuje efektivitu a účinnost sociální práce. Snahou je, aby člověk nebo rodina 
v nepříznivé sociální situaci dostala potřebnou podporu od dostupných služeb  
a institucí. 

Opatření 2.1. Podpora multidisciplinární spolupráce 

Popis opatření  
a zdůvodnění 

Multidisciplinární spolupráce je účinným nástrojem, aby potřebná podpora byla 
koordinovaná a systematická. Jde např. o koordinaci služeb u společných 
uživatelů, dojednávání podmínek vzájemné spolupráce, nastavení systému 
finanční spolupráce, apod.  

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Komplexní, efektivní a systematická podpora osobám nebo rodinám 
v nepříznivé sociální situaci. 

• Využití dostupných aktérů a jejich aktuálních kapacit. 

• Snížení tzv. „dublování“ služeb nebo sociální práce. 
 



24 
 

AKTIVITY 
• Případová setkání - sociální konzília, případové konference. 

• Setkání aktérů zaměřených na koordinaci podpory a nastavení pravidel  
a systému spolupráce (např. Cochemská praxe). 

Realizátoři a 
partneři 

Město Hodonín, aktéři působící v sociálních a návazných službách, veřejné 
instituce. 

Předpokládané 
zdroje 
financování 
 

Město Hodonín a rozpočty dotčených aktérů. 

Kritéria 
hodnocení 

Počet realizovaných setkání. 
Počet řešených případů. 

Opatření 2.2 Podpora zaměstnanosti v sociálních službách 

Popis opatření  
a zdůvodnění 

Poskytovatelé se již dlouhodobě potýkají s nedostatečným zájmem o práci 
v sociálních službách. Cílem tohoto opatření je více propojit školy  
a poskytovatele, aby absolventi škol měli zájem pracovat v oboru, který 
vystudovali. 

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Dostatek zaměstnanců v sociálních službách. 

• Absolventi sociálních škol zůstanou v oboru. 

AKTIVITY 

• Zapojení škol do aktivit sociálních služeb i do vzdělávacích  
a informativních akcí. 

• Podpora odborné praxe u poskytovatelů sociálních služeb.  

• Setkání zástupců škol a poskytovatelů s cílem motivovat budou zájemce  
o zaměstnání v sociálních službách.  

Realizátoři  
a partneři 

Město Hodonín, poskytovatelé sociálních a návazných služeb, školy zaměřené 
na sociální obory.  

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Bez nákladů.   

Kritéria 
hodnocení 

Počet akcí se zapojením studentů. 

 

PRIORITA 3      PODPORA PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 

Zdůvodnění 
priority 

Duševní zdraví se týká nejen dospělých, ale v posledních letech se oněm mluví  
i v souvislosti s problémy u dětí a mládeže. Zejména po covidu-19 se duševní 
obtíže objevují stále častěji. Velký vliv v našem regionu mělo i tornádo v roce 
2021, uprchlická krize spojená s válkou na Ukrajině a energetickou krizí, která 
ovlivnila rodinné rozpočty.  

Opatření 3.1 Podpora péče o duševní zdraví u dětí a mládeže 

Popis opatření  
a zdůvodnění 

U dětí a mládeže měla velký vliv na duševní zdraví právě koronavirová opatření, 
uzavření škol a dlouhodobá izolace od kamarádů a koníčků. Obtíže se projevují 
nejen na jejich duševním zdraví, ale také ve školním prospěchu, chování 
v kolektivu, narůstající agresivitě, která se přesouvá do on-line prostoru 
(kyberšikana a kyberkriminalita). I v nadužívání omamných a psychotropních 
látek u dětí věková hranice stále klesá. Je potřeba zaměřit se na prevenci i na 
podporu pokud již k narušení duševního zdraví došlo.  

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Včasná a cílená intervence minimalizuje následky duševní nepohody  
a případná podpora či terapie trvá kratší dobu. 



25 
 

• Snížení počtu dětí a mládeže vyžadující hospitalizaci ve zdravotnickém 
zařízení.  

AKTIVITY 

• Mapování potřebnosti odborné podpory dětí a mládeže s psychickými 
obtížemi. 

• Mapování potřebnosti odborné podpory dětí a mládeže se závislostí 
(sociální sítě, omamné a psychotropní látky, gambling, atd.) 

• Pravidelná setkání pracovníků pracujících s dětmi a mládeží (sociální 
konzílium).  

• Akce zaměřené na podporu prevence dětí a mládeže. 

Realizátoři a 
partneři 

Město Hodonín, poskytovatelé sociální a návazných služeb, školy a školská 
zařízení. 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Město Hodonín a rozpočty dotčených aktérů. 

Kritéria 
hodnocení 

Počet dětí a mládeže podpořených sociálními službami. 
Počet sociálních konzilií.  
Počet akcí zaměřených na podporu prevence dětí a mládeže. 

Opatření 3.2 Podpora osvětových a informačních aktivit v oblasti duševního zdraví 

Popis opatření a 
zdůvodnění 

Duševní zdraví se týká všech cílových skupin – senioři, osoby se zdravotním 
postižením, osoby s duševním onemocněním, rodiny s dětmi i osoby ohrožené 
sociálním vyloučením. Narušení duševního zdraví je u veřejnosti často 
spojováno s mýty, které vytváří stigma vedoucí k pocitům studu, strachu, 
snížení sebedůvěry a sebeúcty. Tyto pocity mohou bránit vyhledat odbornou 
pomoc a řešit psychické obtíže včas.  
Cílem je organizovat aktivity zaměřené na destigmatizaci. Protiepidemiologická 
opatření proti COVID-19 utlumila činnost seskupení „OTEVŘENĚ“, jehož členy 
tvořili zástupci poskytovatelů sociálních služeb pro osoby s duševním 
onemocněním. Byly organizovány akce a činnosti zaměřené na destigmatizaci 
cílových skupin. Jeho činnost je potřeba obnovit a rozšít o pravidelná setkávání 
– sociální konzilia zaměřená na uživatele. 

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Minimalizace předsudků veřejnosti.  

• Vyhledání včasné a účinné pomoci. 

• Zmírnění negativních dopadů psychických obtíží.   

• Setkávání aktérů přináší sdílení dobré praxe a vzájemnou spolupráci při 
společných uživatelích. 

AKTIVITY 

• Vytvořit sociální konzílium pro aktéry pracujícími s osobami s duševním 
onemocněním a posílit jejich spolupráci. 

• Obnovit činnost seskupení „OTEVŘENĚ“  

• Akce zaměřené na destigmatizaci.   

Realizátoři a 
partneři 

Město Hodonín, poskytovatelé sociální a návazných služeb, seskupení 
„Otevřeně“. 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Město Hodonín – rozpočet KPSS. 
Rozpočty poskytovatelů sociálních a návazných služeb. 

Kritéria 
hodnocení 

Počet akcí zaměřených na destigmatizaci. 

 
  



26 
 

PRIORITA 4      
UDRŽENÍ SENIORŮ A OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM V JEJICH DOMÁCÍM 
(PŘIROZENÉM) PROSTŘEDÍ 

Zdůvodnění 
priority 

Priorita reaguje na demografický vývoj. Narůstá počet seniorů a osob se 
zdravotním postižením v regionu.  
Cílem priority je umožnit lidem dožít ve svém přirozeném prostředí, kde mají 
rodinu, své známé, roky žili, mnohdy se i narodili. Snahou je poskytnout osobám 
závislým na pomoci či péči druhé osoby podporu v takové rozsahu, kterou 
potřebují, což jim umožní zůstat doma i s nejvyšším stupněm závislosti.  
Tato situace vyžaduje kombinaci podpory terénních, ambulantních  
a pobytových sociálních služeb a také podporu neformálně pečujícím, kteří 
zpravidla poskytují největší rozsah péče.  
Tornádo v r. 2021 zničilo budovu S-centra (domov se zvláštním režimem – 
pobytová sociální služba pro osoby s demencí nad 50 let se 144 lůžky). 
Jihomoravský kraj vydal dotační titul na podporu terénních služeb sociální péče, 
aby nahradil výpadek pobytové služby do doby, než bude budova S-centra 
opravena.  

Opatření 4.1 Podpora neformálně pečujících 

Popis opatření  
a zdůvodnění 

Neformálně pečující (NP) poskytují převážnou část potřebné péče a podpory 
svým rodinným příslušníkům v domácím/přirozeném prostředí, což je pro ně 
velmi psychicky i fyzicky náročné. NP často odchází ze zaměstnání a ztrácí své 
přirozené role v rámci celé rodiny. Často zanedbávají své zdravotní potíže, ztrácí 
přirozené sociální vazby i zaměstnání. NP potřebují také podporu v oblasti 
informovanosti o možnostech využití finanční podpory (např. PnP), správného 
použití kompenzačních pomůcek, kontakty na sociální služby, atd.  

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Snížení psychické a fyzické zátěže NP. 

• Důstojné dožití v domácím/přirozeném prostředí. 

• Ucelenost v poskytování podpory a péče celé rodině. 

• Umožnit NP a rodinám soustředit se i na svůj život a zaměstnání a zabránit 
jejich vyhoření a sociálnímu vyloučení. 

AKTIVITY 

• Aktualizace brožovaných průvodců nepříznivým situacemi. 

• Vzdělávání NP v péči o sebe i rodinného příslušníka včetně informovanosti 
o možnostech finanční podpory (PnP, příspěvek na bydlení, ZTP, atd.) 

• Mapování potřebnosti podpory osob v domácím prostředí. 

• Mapování potřebnosti po odlehčovacích sociálních službách. 

Realizátoři a 
partneři 

Město Hodonín, spádové obce ORP Hodonín, poskytovatelé sociálních  
a návazných služeb, Jihomoravský kraj.  

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Město Hodonín. 
Rozpočty poskytovatelů sociálních a návazných služeb.. 

Kritéria 
hodnocení 

Počet aktualizovaných výtisků brožovaných průvodců nepříznivými situacemi. 
Počet realizovaných vzdělávacích akcí pro NP. 
Počet podpořených osob.  
Počet úvazků u služeb sociální péče. 

Opatření 4.2 Podpora a případný rozvoj služeb sociální péče v regionu 

Popis opatření a 
zdůvodnění 

V následujícím období bude důležité sledovat potřebnost po službách sociální 
péče a to nejen v souvislosti s ukončením dotačního programu Jihomoravského 
kraje na podporu terénních služeb v oblasti zasažené tornádem. Bude potřeba 
průběžně monitorovat, zda aktuální kapacita sociálních služeb bude dostatečná. 



27 
 

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Minimalizace počtu osob v nepříznivé sociální situaci bez podpory.  

AKTIVITY 
• Mapování potřebnosti odborné podpory seniorům a OZP závislých na 

podpoře a péči druhé osoby. 

• Podpora a případný rozvoj služeb sociální péče. 

Realizátoři a 
partneři 

Město Hodonín, poskytovatelé sociálních služeb, Jihomoravský kraj a spádové 
obce OPR Hodonín.  

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Veřejné rozpočty – MPSV, JmK, Město Hodonín a spádové obce ORP Hodonín. 

Kritéria 
hodnocení 

Počet uživatelů a odmítnutých zájemců z důvodů naplněné kapacity. 
Počet úvazků u služeb sociální péče. 

PRIORITA 5      PODPORA OSOB OHROŽENÝCH SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Zdůvodnění 
priority 

Již v předchozích obdobích byla tato cílová skupina podporována a ukazuje se, 
že jde o velmi důležitou činnost. Nelze očekávat úplnou eliminaci osob bez 
přístřeší nebo s různými typy závislostí. Lze však činit kroky vedoucí k lepšímu 
využití dostupných sociálních služeb tak, aby veřejnost jejich problémy byla co 
nejméně zatěžována. 

Opatření 5.1 Podpora služeb pracujících s osobami ohrožených sociálním vyloučením 

Popis opatření  
a zdůvodnění 

Osoby ohrožené sociálním vyloučením zpravidla nevyhledávají pomoc samy. Je 
potřeba, aby je terénní sociální pracovníci vyhledávali a nakontaktovávali na 
dostupné sociální služby (denní centrum, noclehárna, kontaktní centrum, 
azylový dům, apod.). Možnost využít zázemí pro základní hygienu, vyřízení 
sociálních dávek a nocleh snižuje šíření infekčních nemocí, spaní na ulicích, atd. 
Výměna injekčních stříkaček eliminuje jejich výskyt ve veřejných prostorech 
(např. dětská hřiště).  

Dopad na 
cílovou skupinu 

• Eliminace rizikových faktorů u cílové skupiny. 

• Zajištění finanční, materiální i sociální podpory od sociálních služeb.  

• Snížení počtu osob ohrožených sociálním vyloučením.  

AKTIVITY 

• Mapování potřebnosti odborné podpory reagující na nárůst počtu osob 
závislých na omamných a psychotropních látkách a osob bez přístřeší. 

• Oslovení a zapojení dalších aktérů (např.  preventistů kriminality) do 
pracovní skupiny KPSS. 

• Podpora služeb s cílovou skupinou osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

Realizátoři a 
partneři 

Město Hodonín, poskytovatelé sociálních služeb prevence. 

Předpokládané 
zdroje 
financování 

Rozpočty poskytovatelů sociálních služeb. 
Veřejné rozpočty – MPSV, JmK, Město Hodonín a spádové obce ORP Hodonín. 

Kritéria 
hodnocení 

Počet podpořených osob. 
Počet úvazků v sociálních službách. 

 
Aktivity naplňující jednotlivá opatření budou zpravidla hrazeny z prostředků města Hodonín určené 
na komunitní plánování sociálních služeb a dotačních programů na podporu sociální činnosti  
a rodinné politiky.  
 
Opatření týkající se udržení nebo případného rozvoje sociálních služeb je financováno z Dotačního 
programu na podporu registrovaných sociálních služeb, jehož rozpočet zohledňuje počet úvazků 



28 
 

v přímé péči v jednotlivých sociálních službách zařazených do  Minimální sítě sociálních služeb ORP 
Hodonín pro dané období. 
 
 

Graf č. 11: Předpokládaná nákladovost sociálních služeb v ORP Hodonín v období 2023 – 2026 
 
 

 
 
 
Komentář: 
Procentuální spoluúčast ORP Hodonín vychází z aktuálního Dotačního programu na podporu 
registrovaných sociálních služeb. Výpočet pro období 2025 a 2026 také zohledňuje spolufinancování 
ORP Kyjov a Veselí nad Moravou tak, jak je nastaveno na r. 2024, což se v dalších letech může změnit. 
Konkrétní výpočet v jednotlivých letech může být ovlivněn jiným procentem navýšení mezd, které 
schvaluje Vláda ČR, a také nepředvídatelné provozní náklady služeb spojené s energiemi  
a zabezpečení provozu služeb (např. v době nouzového stavu). 

 

2023 2024 2025 2026

poradenství 427 400 471 600 471 600 471 600

péče 6 768 200 7 446 800 7 446 800 7 446 800

prevence 4 107 700 4 515 600 4 515 600 4 515 600

celkem 11 303 300 12 434 000 12 434 000 12 434 000

0 

2 000 000 

4 000 000 

6 000 000 

8 000 000 

10 000 000 

12 000 000 

14 000 000 

N
ák

la
d

o
vo

st
 s

lu
že

b



29 
 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy



 
 

Příloha č. 1 – SWOT analýzy z pracovních skupin KPSS 
 
Cílová skupina: Rodina, děti a mládež 

 

Silné stránky: 
- Interdisciplinární spolupráce (přípa-

dové konference, KPSS, sociální kon-
zília, spolupráce škol a SVP,                           
Cochemská praxe……).                      

- Koncepce rodinné politiky + akční 
plán. 

- Finance – transparentní pravidla 
města na sociální služby + granty 

- Finanční podpora rodin od města – 
příspěvky na tábory, nadané děti….. 

- Kvalitní a dostupná síť. 
- Školní poradenská pracoviště na ZŠ 

včetně školních psychologů. 
- Dostatek volnočasových aktivit. 
- Komunitní centrum na ul. Pravoslava 

Veselého. 
- Dostatek míst v MŠ a ZŠ. 
- Dětské skupiny. 
- Alternativní školství.  

 

Slabé stánky: 
- Chybí dostupné bydlení pro mladé 

rodiny a sociálně slabé rodiny.  
- Chybí pracovní místa pro mladé a sní-

žené pracovní úvazky.                                               
- Nízký zájem o dobrovolnictví, chybí 

koordinace dobrovolníků, finance  
i motivace. 

- Chybí snížené úvazky + flexibilita pra-
covního místa. 

- Chybí míst v MŠ pro děti z Domova 
pro matky s dětmi v tísni+ 

Příležitosti: 
- Dotační akce (MPSV a JmK)  

obec přátelská rodině a seniorům 
(MPSV) 
posílení psychiatrických zdravotních 
sester v terénu (JmK) 

- Krizová pomoc pro děti 6+ (Práh JM) 

Hrozby: 
- Chybí odborníci – špatné podmínky – 

byty (školní psychologové, zubaři, pe-
dopsychiatři, lékaři…..)           

- Jednoleté financování – nejistota do 
budoucna.  

- Stoupá počet mladých osob bez pří-
střeší.                                          

- Nespolupracující rodič.                
- Sociální sítě – zahlcenost informací 
- Nedostatečná výchova ke vztahům  

+ manželství 
- Nejsou pěstouni 

 



 
 

Cílová skupina: Senioři 
 
Silné stránky: 

- Hustá síť sociálních služeb 
- Zlepšení komunikace mezi sociálními 

službami ( pracovní skupiny KPSS, sociál-
ní konzília, provázanost jednotlivých slu-
žeb…….)               

- Vyjasnění/zefektivnění  mezi sociálními a 
komerčními službami (obědy, úklid, atd.) 

- Zlepšení informovanosti o sociálních 
službách  

- Veřejnost více vnímá sociální služby (ve-
letrh, videospoty, články v HL……..). 

- Terénní pracovníci – MěÚ i sociálních 
služeb. 

- Slevy pro seniory ( senior pas, senior ta-
xi…….). 

- Koncepce rodinné politiky. 
- Koncepce bytové politiky – byty pro se-

niory. 
- Studenti oboru na ISŠ Lipovka  – soc. 

činnost.                    
- Povědomí o paliativní péči. 

                             

Slabé stánky: 
- Chybí pobytová služba pro osoby 

s demencí  (S-centrum zničené 
tornádem)  

- Nedostatek bytů pro seniory. 
- Špatné nájezdy na chodníky – nevhodné 

pro osoby s omezenou pohyblivostí nebo 
osoby na invalidním vozíku  - na ul. Polní, 
staré polikliniky, atd.            

- Spolupráce sociálních služeb, zdravot-
ních pojišťoven a posudkových lékařů 
(hlavně v návaznosti na vyřizování pří-
spěvku na péči) – dlouhé vyřizovací do-
by. 

- Nedostatečná kapacita v domovech pro 
seniory. Jsou nahrazována neregistrova-
nými soc. službami.  

Příležitosti: 
- Spolupráce s Jihomoravským krajem. 
- Finanční zdroje pro město Hodonín – 

projekty Obec přátelská rodině  a senio-
rům. 

- Společné vzdělávání. 
- Neformálně pečující. 
- Projekty EU. 
- Vysoká podpora spolků – vyhledávání 

potřebných seniorů, informovanost a 
podpora seniorů. 

 

Hrozby: 
- Nedostatek odborných pracovníků i od-

bor. lékařů (psychiatr, zubař, neuro-
log……)                                    

- Neregistrované sociální služby – přebírají 
zaměstnance i klienty registr. Soc. služ-
bám, nemají povinnost vzdělávat pra-
covníky. 

- Novela Zákona č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách – nejistota, nejasnost ve 
změnách, atd.  

- Demografický vývoj v ORP – stárnutí po-
pulace  

- Financování sociálních služeb – jednoleté 
financování – nejistota pro soc. služby.  
 

 

 
  



 
 

Cílová skupina: Osoby se zdravotním postižením a osoby s duševním onemocněním 
 
Silné stránky: 
- Hustá síť kvalitních sociálních služeb – sys-

témová podpora.  
- Mezioborová spolupráce mezi sociálními 

službami a institucemi (NNO, ÚP, OSSZ, 
ZP….)            

- Informovanost o sociálních službách – bro-
žury, katalogy, akce pro veřejnost (veletrhy, 
besedy), články v HL, atd. 

- Podpora města Hodonín „ODO“ 
- pracovní skupina KPSS 
- akce – podpora „ODO“  
- veřejnost, Den duševního zdraví 

- ISŠ                                                         
- Aktivity vedoucí k deinstitucionalizaci služeb 

pro ODO 
- Spolupráce KPSS v rámci okresu       
- Komplexní péče o rodinu „ODO“ (edukační 

programy, psychologická podpora, svépo-
mocné skupiny……) 

- Projekt Euroklíče a Senior taxi. 
- Spolupráce spádových obcí.  
- Systém financování sociálních služeb.  
- Školní psycholog na všech ZŠ v Hodoníně. 
 

Slabé stánky: 
- Chybí odpolední aktivity a odlehčovací 

služba pro 17+. 
- Chybí stacionář pro OZP s kombinovanými 

vadami pro 18+. 
- Pracovní uplatnění OZP a ODO. 
- Chybí pobytová odlehčovací služba. 
- Nedostatečná kapacita chráněného bydlení 

pro OZP a ODO. 
- Špatná dostupnost pro OZP a ODO – barié-

ry (fyzické i komunikační), neschopnost 
spoluúčasti na participativním rozpočtu – 
ne všichni OZP a ODO mají přístup k novým 
technologiím, nemají chytré telefony, atd.) 

- Nízká informovanost od zaměstnavatelů o 
nabídce prac. míst pro OZP ze strany ÚP. 

- Absence projektů na podporu neformálně 
pečujících.  

- Chybí nepřetržitá služba pro ODO (24/7) 

Příležitosti: 
- Projekty.                                            
- Seskupení OTEVŘENĚ – kontaktní akce. 
- Sociální konzílium pro cílové skupin. 
- Spolupráce s psychiatrickými nemocni-

cemi. 
- Projekt JmK – psychiatrická sestra 

v terénu (Práh JmK) 
- Články o sociálních službách nabídnout 

spádovým obcím – podpora informova-
nosti. 

- ODO – osvěta pro veřejnost – kulatý stůl 
se žáky ZŠ.  

- Rozvoj služeb – umíme to s demencí.  

Hrozby: 
- Finance „ODO“ – nízké příjmy/důchody, Pří-

spěvek na péči - klienti mají nízký nebo žád-
ný – vliv  na umístění do pobytových SS 
(nízké finance rodin a pečujících osob).                                                                                   

- Nedostatek lékařů a dalších odborníků 
(psychiatrů, neurologů, psychologů, apod.) 

- Nedostatek neformálně pečujících.  
- Nízké platy v sociálních službách a nezisko-

vých organizací – odliv odborníků. 
- Dětské duševní zdraví. 

 

 
  



 
 

Cílová skupina: Osoby ohrožené sociálním vyloučením 
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• Sociální konzílium na cílovou skupinu.    

• Síť služeb a spolupráce s ubytovnami. 

• Kvalitní sociální poradentsví + akreditace 

na podávání insolvencí. 

• Nová koncepce bytové politiky města 

Hodonín. 

• Informovanost o sociálních službách mezi 

institucemi – akce pro veřejnost, články 

v HL, besedy, atd. 

• Dobrá spolupráce sociálních a návazných 

služeb s městem Hodonín. 

• Komunitní centrum na ul. Pr. Veselého. 

     
 

• Chybí byty pro cílovou skupinu. 

• Nepřítomnost muže na K-centru při 

testování mužů. Z důvodu bezpečnosti 

pracovníků chybí pracovník na 1 úvazek.                                  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

• Spolupráce s ISŠ – sdílení praktických 

zkušeností se studenty, účast a pomoc 

studentů při akcích. 

• Projekty 

• Spolupráce s Probační a mediační službou 

• Preventisté Městské policie Hodonín. 

 

• Dojíždění osob z jiných ORP + zvyšující se 

migrace ze Slovenska, v okolních ORP 

chybí služby pro cílovou skupinu         

• Stárnutí cílové skupiny – chybí služby pro 

soc. vyloučené osoby seniorského věku a 

kombinovanými vadami nebo se 

závislostí na alkoholu. 

• Chybí praktičtí i odborní lékaři pro tuto 

cílovou skupinu. 

• Sociální sítě a média – posilují předsudky 

a stigmatizaci cílové skupiny.    

• Zvyšuje se počet klientů s poruchou 

osobnosti – není pro ně služba. 

• Zvyšuje se počet zadlužených klientů. 

• Děti na některých ubytovnách, které 

nejsou vhodné pro jejich výchovu.          

  

 
 
 



 
 

Příloha č. 2 – Vyhodnocení SPSS pro Hodonínsko za období 2021 – 2023 
 

 

Priorita 1 
Podpora interdisciplinární spolupráce 
mezi aktéry v ORP Hodonín. 

Naplněno 
Částečně 
naplněno 

Nenaplněno 

Opatření 1.1 
Posílení multirezortní spolupráce mezi 
jednotlivými aktéry sítě v ORP Hodonín. 

   

Opatření 1.2 

Podpora aktérů v osvětových a 
informačních činnostech vedoucích 
k destigmatizaci poskytovatelů nebo 
uživatelů sociálních nebo návazných 
služeb. 

   

Opatření 1.3 
Posílení spolupráce se spádovými obcemi 
v ORP Hodonín. 

   

Opatření 1.4 
Upevnění spolupráce jednotlivých aktérů 
v síti s jinými ORP. 

   

Opatření 1.5 
Spolupráce se studenty SŠ v Hodoníně. 
 

   

Hodnocení 

Opatření 1.1 – K posílení multirezortní spolupráce proběhly pravidelná setkání 
pracovních KPSS (3-4x za rok), skupin sociálních pracovníků dle cílových skupin – 
ohrožení sociálním vyloučením, péčových sociálních služeb (po zničení S-centra 
tornádem). Dle aktuální potřeby byly organizovány setkání aktérů dle projednávané 
problematiky. Setkávání bylo utlumeno v souvislosti s COVID-19. Proběhlo setkání 
s MAS a účast na přípravě místního akčního plánu. Spolupráce se osvědčila i při 
mimořádných událostech – COVID 19, tornádo, uprchlická a energetická krize.  
 
Opatření 1.2 – Informovanost laické i odborné veřejnosti o sociálních službách, 
sociální práci a specifik jednotlivých cílových skupin probíhá prostřednictvím seriálu o 
sociální práci v Hodonínských listech a na akcích ve spolupráci s místními veřejnými 
institucemi – Městská knihovna Hodonín, Nemocnice T.G.M. Hodonín. Dle možností 
jsou do aktivit zapojováni i studenti z ISŠ Hodonín.  
 
Opatření 1.3 - Do procesu komunitního plánování jsou zapojeny všechny obce 
správního obvodu ORP Hodonín, ty se také podílí na spolufinancování sociálních 
služeb. Koordinátorka se dle aktuální potřeby účastní setkání starostů nebo ředitelů 
základních škol. Proběhly jednání o podobě a financování okresní sítě sociálních 
služeb. Spolufinancování nadregionálních služeb je schváleno v rámci garance 
potřebnosti sociálních služeb a v rámci systému spolufinancování Minimální sítě 
sociálních služeb Hodonínska. Zástupci spádových obcí jsou také členy Řídící skupiny 
KPSS. 
 
Opatření 1.4 – Koordinátorka se pravidelně účastní setkáních koordinátorů 21 ORP 
Jihomoravského kraje a spolupracuje na tvorbě a optimalizaci krajské sítě sociálních 
služeb. Dle potřeby se účastní setkání s koordinátory a případně i se zástupci 
samospráv a MěÚ z okolních ORP v rámci okresu Hodonín. Individuální setkání se 
zástupci z ORP Břeclav se zatím neuskutečnilo. 
 
 



 
 

Opatření 1.5 – Každý rok probíhá exkurze studentů ISŠ na MěÚ Hodonín. Studenti 
jsou dle možností zapojováni do organizování akcí pro veřejnost a účastní se  
i veřejných besed. Naplánované workshopy se neuskutečnily z důvodu koronavirové 
krize: Jsou naplánovány na další období. 
 
PRIORITA JE PŘEVÁŽNĚ NAPLNĚNA . 

 

Priorita 2 
Stabilita sítě sociálních služeb a 
udržitelné financování sociálních služeb 
v ORP Hodonín 

Naplněno 
Částečně 
naplněno 

Nenaplněno 

Opatření 2.1 
Stabilní Minimální síť sociálních služeb 
ORP Hodonín. 

   

Opatření 2.2 

Podpora rozvoje nebo udržení stávajících 
kapacit sociálních služeb v souladu 
s aktuální potřebností osob v nepříznivé 
sociální situaci. 

   

Hodnocení 

Opatření 2.1 - Město Hodonín společně se spádovými obcemi ORP Hodonín 
dlouhodobě podporuje proces komunitního plánování sociálních služeb Hodonínska 
pomocí funkce koordinátorky. KPSS má stabilní organizační strukturu zakotvenou 
v Základní listině KPSS, probíhají setkání pracovních skupin a řídící skupiny KPSS  
a Sociální komise Rady města Hodonín. Koordinátorka se aktivně účastnila 
metodických návštěv u řady sociálních služeb v JmK. Získané poznatky byly předány 
službám v ORP Hodonín. Na podzim 2023 proběhnou workshopy zaměřené na 
metodické vedení posouzení nepříznivé sociální situace. Každoročně je aktualizován 
dotační Program na podporu registrovaných sociálních služeb.  
 
Opatření 2.2 – V pracovních skupinách KPSS se průběžně mapují potřeby v území.  
Každý rok probíhá tzv. revize Minimální sítě sociálních služeb ORP s ohledem na 
aktuální potřeby obyvatel v území. Rozvojové záměry služeb jsou projednávány 
v pracovních skupinách, řídící skupině KPSS i se starosty spádových obcí. Na 
pravidelných sociálních konziliích probíhá nastavení individuální podpory jednotlivým 
uživatelům.  
 
PRIORITA JE NAPLNĚNA.    

 

Priorita 3 
Podpora rodin pečující o své blízké 
v domácím (přirozeném) prostředí. 

Naplněno 
Částečně 
naplněno 

Nenaplněno 

Opatření 3.1 
Podpora a vzdělávání neformálních 
pečovatelů v domácím (přirozeném) 
prostředí včetně péče o umírající. 

   

Opatření 3.2 
Podpora a rozvoj pobytových 
odlehčovacích služeb. 

   

Opatření 3.3 
Podpora a rozvoj dobrovolnické činnosti. 
 

   

Hodnocení 

Opatření 3.1 – Kontakt s neformálně pečujícími udržují sociální pracovnice úřadu  
i sociálních služeb v rámci své činnosti. Cílem podpory je udržení osoby v nepříznivé 
sociální situaci co nejdéle v domácím /přirozeném prostředí a to i poskytováním 
podpory neformálně pečujících – vzdělávání, besedy a setkání s odborníky dle jejich 
potřeb, aktualizace brožovaných průvodců nepříznivých situací, aktualizace  
e-katalogu, atd. Svépomocné skupiny neformálně pečujících nebyly realizovány pro 



 
 

nezájem ze strany pečujících.  
Pracovníci PS Homediss v rámci svého vlastního projektu vytvořili brožuru na podporu 
neformálně pečujících a provádějí jejich edukaci v domácím prostředí.  
 
Opatření 3.2 – Od r. 2022 byly vytvořeny 3 lůžka odlehčovací pobytové služby 
v Domově pro seniory Bažantnice, které jsou plně využívány. Z potřeby obyvatel 
vyplývá potřebnost pobytové odlehčovací služby pro osoby s demencí a osoby 
s duševním onemocněním. 
Odlehčovací služba pro osoby s PAS tzv. homesharing zatím v ORP Hodonín 
nefunguje. 
 
Opatření 3.3 – Koordinace dobrovolníků se velmi osvědčila při mimořádných situacích 
– COVID 19, tornádo a uprchlická krize. V r. 2021 byla ukončena činnost 
dobrovolnického centra Dobromysl pod Centrem pro rodinu a sociální péči Hodonín. 
Každoroční oceňování dobrovolníků převzal odbor kanceláře starosty a místostarostů 
MěÚ Hodonín. Aktuálně si každá organizace koordinuje své dobrovolníky dle vlastních 
možností.  
 
PRIORITA JE PŘEVÁŽNĚ NAPLNĚNA.   

 

Priorita 4 
Podpora bydlení pro osoby v sociální 
nouzi 

Naplněno 
Částečně 
naplněno 

Nenaplněno 

Opatření 4.1 
Podpora a zajištění bydlení dle 
zmapovaných potřeb a dle míry podpory 
sociální práce a služeb. 

   

Hodnocení 

Opatření 4.1 – Probíhá terénní sociální práce ve vytipovaných lokalitách  
a ubytovnách. Město Hodonín vydalo Zásady podporovaného bydlení u městských 
bytů,  v rámci kterých jsou zohledněny i potřeby osob se zdravotním postižením, 
seniorů a ohrožených sociálním vyloučením. Spolupráce s ubytovnami probíhá  
i nadále. Byty jsou často nedostupné pro osoby bez přístřeší (dluhy, způsobení škody 
na majetku v minulosti, atd.). Z těchto důvodů se nedaří  tzv. „posouvat“ uživatele 
z azylových domů, nocleháren nebo ubytoven do sociálního nebo komerčního 
bydlení.  
Vznik chráněného bydlení pro osoby se zdravotním postižením v Dubňanech (6 lůžek).  
 
PRIORITA JE ČÁSTEČNĚ NAPLNĚNA. 

 

Priorita 5 
Podpora aktivit a služeb v oblasti práce 
s rodinou navazující na sociální služby. 

Naplněno 
Částečně 
naplněno 

Nenaplněno 

Opatření 5.1 
Podpora aktivit v oblasti prevence a 
bezpečnosti u dětí a mládeže. 

   

Opatření 5.2 

Nastavení spolupráce a podpora terénní 
sociální práce ve vyloučených nebo 
vytipovaných lokalitách se zvýšeným 
výskytem problémového chování. 

   

Opatření 5.3 
Podpora asistovaného kontaktu a 
asistovaného předávání. 

   

Hodnocení 
Opatření 5.1 – OSPOD svolává dle potřeby případové konference, což posiluje 
systematickou práci. Proběhly preventivní programy pro ZŠ na téma kyberkriminalita, 
kyberšikana a zneužívání omamných a psychotropních látek u dětí a mládeže na 



 
 

Hodonínsku. Pro velký zájem budou tyto programy pokračovat každý rok. O přehled 
preventivních programů pro ZŠ není zájem, školy mají své seznamy. Město 
dlouhodobě finančně podporuje preventivní programy na MŠ i ZŠ. V lokalitě s vyšším 
výskytem sociálních bytů a dětí ohrožených sociálním vyloučením působí komunitní 
centrum s nabídkou volnočasových aktivit. Nedošlo k vytvoření pracovní skupiny  
v komunitním centru zaměřenou na řešení problémů a situací dětí a mládeže. 
Informace z dění v KC předává jeho vedoucí na pracovní skupině KPSS. Terénní práce 
– depistáže – pro cílovou skupinu děti a mládež zatím neprobíhají. 
 
Opatření 5.2 – Probíhají hovory s občany a s vedením města v různých lokalitách 
v Hodoníně. Dle potřeby jsou osloveni aktéři k řešení problémů v jednotlivých 
oblastech (ÚP, OSSZ, sociální služby, sociální pracovníci MěÚ, atd.) Zapojení 
preventistů kriminality zatím neproběhlo. Pomocí sociálního konzília pro osoby 
ohrožené sociálním vyloučení je nastavován individuálně multidisciplinární přístup. 
Stále probíhá terénní sociální práce. 
 
Opatření 5.3 – Město Hodonín dlouhodobě podporuje Centrum pro rodinu a sociální 
péči Hodonín v oblasti asistovaného kontaktu a asistovaného předávání 
prostřednictvím Dotačního programu na podporu pro-rodinných aktivit.  
 
PRIORITA JE ČÁSTEČNĚ NAPLNĚNA.    

 

Priorita 6 
Posílení spolupráce a činnosti při 
posilování kompetencí rodin/rodičů a 
sanaci (zachování) rodiny. 

Naplněno 
Částečně 
naplněno 

Nenaplněno 

Opatření 6.1 
Podpora rodin před nebo po odebrání 
dítěte. 
 

   

Opatření 6.2 
Podpora mladých dospělých 
odcházejících z náhradní rodinné péče 
nebo ústavní výchovy. 

   

Hodnocení 

Opatření 6.1 – Byla nastavena spolupráce mezi OSPOD a K-centrem ohledně testování 
rodičů. Dále pokračuje sociální práce s těhotnými ženami ohroženými sociálním 
vyloučením (např. na ubytovnách, bez přístřeší, v noclehárně, apod.). Vzdělávání 
aktérů primární prevence si provádí každá škola samostatně dle vlastního uvážení. 
 
Opatření 6.2 – před dovršením dospělosti uspořádá OSPOD případovou konferenci 
s cílem nastavení podpory po opuštění NRP nebo ústavní výchovy. Pro tyto účely byl 
vytvořen průvodce „Kroky k samostatnosti“. Sociální konzílium pro tuto cílovou 
skupinu nebylo potřeba zakládat. V Centru pro rodinu a sociální péči Hodonín byla 
pro tyto mladé dospělé vytvořena svépomocná skupina i skupina pro děti 
z rozvádějících se rodin.  
 
PRIORITA JE NAPLNĚNA    

 
  



 
 

Priorita 7 Posilování aktivního stárnutí. Naplněno 
Částečně 
naplněno 

Nenaplněno 

Opatření 7.1 
Podpora vzdělávání, prevence a 
návazných služeb pro seniory. 

   

Hodnocení 

Město Hodonín dlouhodobě podporuje činnost organizací a spolků pro seniory  
a osoby se zdravotním postižením prostřednictvím Dotačního programu na podporu 
sociální oblasti, nabízí službu Senior taxi, Euro klíč, při sociální práci nabízí seniorům 
I.C.E. kartu (tzv. seniorskou obálku). Městská knihovna Hodonín organizuje kurzy, 
besedy a aktivity pro seniory, je zde také SeniorPoint.  Služby tísňové péče i ostatní 
sociální a návazné služby mají možnost se prezentovat každý rok na Dni seniorů  
a osob se zdravotním postižením a také na veletrhu sociálních služeb.  
 
PRIORITA JE NAPLNĚNA    

 

Priorita 8 Transformace psychiatrické péče v ORP. Naplněno 
Částečně 
naplněno 

Nenaplněno 

Opatření 8.1 
Podpora aktivit v souladu s reformou 
psychiatrické péče ČR 

   

Hodnocení 

Město Hodonín dlouhodobě podporuje sociální služby poskytující služby osobám 
s duševním onemocněním prostřednictvím Dotačního programu na podporu 
registrovaných sociálních služeb. V rámci seskupení „Otevřeně“ organizuje aktivity 
zaměřené na destigmatizaci a přiblížení potřeb této cílové skupiny směrem 
k veřejnosti. 
 
PRIORITA JE NAPLNĚNA    

 

Priorita 9 
Podpora sociální integrace zdravotně 
handicapovaných osob. 

Naplněno 
Částečně 
naplněno 

Nenaplněno 

Opatření 9.1 

Rozšíření sociálních služeb v oblasti 
kapacit, nabízených služeb a věkové 
skupiny dle potřeb osob se zdravotním 
postižením 

   

Opatření 9.2 
Podpora aktivit směřujících ke zvýšení 
zaměstnanosti zdravotně 
znevýhodněných osob 

   

Hodnocení 

Opatření 9.1 – Proběhla koupě a zahájení rekonstrukce vily pro nový Stacionář 
Vlaštovka (zahájení provozu 1.1.2024). S JMK bylo projednáno rozšíření věkové 
hranice cílové skupiny a rozšíření kapacity. Po otevření se počítá i s rozšířením služeb 
pro osoby se zdravotním postižením.  
 
Opatření 9.2 – poskytovatelé sociálních služeb mají navázanou spolupráci s místními 
sociálními podniky. Nabízené místa často neodpovídají specifickým omezením jejich 
uživatelů (častá absence, rychlá unavitelnost, minimální pracovní návyky, snížená 
pozornost, labilita, atd.).  
 
PRIORITA JE ČÁSTEČNĚ NAPLNĚNA.    

 
  



 
 

Vyhodnocení priorit dle míry naplnění  
 

Míra naplnění priority Počet priorit % 

Naplněno 13 65% 

Částečně naplněno 7 35% 

Nenaplněno 0 0% 

 
V Hodoníně dne 27.7.2023 
Vypracovala: Mgr. Lenka Mikušová, koordinátorka KPSS 
 


